C A P. V.

**S**Eniores qui sunt inter uos, hortor consenior, & testis passionum Christi, & eius quæ reuelanda est gloriæ communicator: pascite qui in uobis est gregem domini.

Breuiter quæ in primis ad officium speuant illorum, quibus regendarum animarum credita est prouincia & cura à Deo, in medium adducit Petrus. Nouerat enī tantus pater quām grauis sarcina atq; onus esset animarum

animarum rectio: quæ tamē sic inconsultō ab omnibus fermè ambitur & queritur, quasi nihil intersit bouēsne aut sues sub te habeas, an animas ratione præditas, & tam caras Deo, ut pro illis recuperandis proprium exposuerit filium, penéque neglexerit. Hi certè errant, qui tam temerariè inconsultōue ad ea petenda se ingerunt, quæ pudenti minimeq; ambitioso accipienda sunt animo. Sed hi magis & errant, & digni mulcta sunt, qui dant, nihilq; referre arbitrantur, utrūmne is qui præponi alijs debeat bonus sit sutor, fabréue, an bonus in administrandis rebus illis, quibus fulcitur probitas, decorq; uirtutum comparatur atque alitur, uel custos, uel ratiocinator. Stolidi nimium est hominis iudicium, uelle tabulam penicillo indocto conspurcare, pictorq; antequam pictor sit appellari. Secus enim periculum esset, ne pro abiете aut orno myricam, pro boue lacer-tam, aut pro musca aut uespā uel crocodilum, uel etiā onagrum, aut elephantem pingeret. Gregorius Nazanzenus, uir grauiissimus & sanctus asserit fœdissimum eum esse usum in promouendis animarum custodibus: nisi qui promouendi sunt sui admoniti officij, purgari prius studeant, sic deinde purgare: Sapientiam, inquit, discant, & ita sapientiā doceant: illuminentur primū, deinde illuminent: sanctificantur, & alios postea sanctificare current. Quid certè sibi uelint qui secus actitant, me fateor ignorare, simulac video in hunc concurrere errorem & doctos, & indoctos: hos quoque, qui ob infinitam sibi datam à nescio quo fato potentiam ridere solent omnia, & contemnere. Hi itaque qua uti debeant moderatione in gubernandis suæ fidei creditis gregibus audiant à Petro, qui suam istiusmodi admonitionibus concludit epistolam. Seniores, inquit, hortor. Vocat seniores, presbyteros seu episcopos. Aliás enim nulla erat harum uocum distinctio. Seniorum itaque nomine

n      puto

puto omnes intelligi, qui alijs præsunt, quorūmque interest animas sibi commendatas uigilanter custodire. Ego, inquit, iam senex, & ille quidem, qui quotidianis exerceor pro Christo contumelijs. Ego (inquam) ille, qui proprijs uidi oculis afflictum Christum, lacerum, consputum, irrisum, cruci tandem appensum, & crudelissimè interemptum: & ille, qui ut morti interfui illius acerbissimæ, ita præsens fui gloriosæ illi in monte uisioni, umbræ nimirum futuræ in cœlis gloriæ in Christo, sic meos hortor condiscipulos & conseniores:

Pascite, qui in uobis est gregem Christi: prouidentes non coactè, sed spontaneè, neque turpis lucri gratia, sed promptè: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.

Hoc est, ut sitis exemplaria gregis, uitāque uestra sit quoddam expositum uulgo, in quod prospici debeat ab omnibus, speculum: & illud quidem absterrissimum ac purum. Sit, inquam, uita uestra tanquam cœlestis quadam idæa, unde sumant bene recteq; uiuendi normam hi, qui à uobis, tanquam figmentum à figulo, aut à plasmatore plasta informandi sunt. Vide quid Paulus gravissimum illum iuuem, episcopum tamen, moneat: In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in grauitate. Cæterum cleros uocat fideles, qui & sors domini dicuntur, & hereditas. Sic Paulus: Cooptati sumus in sortem filiorum Dei. ~~κληρονόμοις~~ enim sors est. Pastores hi igitur animarum uerè dici debent, qui in primis, uti olim Aaron, uocati sint: uocati uero atque rogati, oneri se se trepidè submittant: & quandiu uiuunt nihil prius habeant, quam gregem sibi creditum, quæ uerbo, quæ spiritu, quæ cibo etiam

etiam , atque alimento corporeo ( si re sua indiget) pascant atque alant. Tantum uero abest, ut se principes, aut reges, aut dominos gregis esse opinentur: ut se quoque indignos ducant, qui inter oues Christi ueri pastoris adnumerari debeant. Ad hæc, non solum ab ipso turpi expetendarum rerum questu alieni esse debent præfusles: uerùmetiam ab omni questus suspicione remotissimi adeo sint, ut ne nomen quidem ipsum turpis lucris sine ingenti animi commotione audire possint. Nouerint enim auaritiæ comitem esse tyrannidein. Scitis, inquit Samuel ad suum clerum , quòd nullius unquam bouem aut asinum ab ullo uestrum acceperim. Quem iunitatus hac in re Paulus sic Ephesios alloquitur in Actis Lucæ : Argentum, & aurum, & uestem nullius concipiui. Postremò uero quicquid in commodum subditorum agi poterit, id totum ultrò agant, atque ex animo, in menteque expedita, libera, fixaque in Deo, cuius se uices gerere in terris, non tam effusè gaudeant, quam ne aliquando malæ fidei custodes habeantur sanequam timeant. Cæterùm quod noster interpres uertit Voluntarie: ex Græco legimus Prompte, seu propensis animis: ut quanta hinc debeat esse hilaritate prædictus suo in exequendo officio antistes, atque animi propensione in subditos, intelligi possit. Quod porrò nos legimus Secundum Deum : tametsi in Græco non habetur: suo tamen, & eo quidem sanctissimo non uacat sensu, ut tunc maximè , potissimumque secundum Deum aliquid à nobis agi iudicetur, cùm Dei honor pro fundamento rei agendæ statuitur: qui honos per maximus censi decet, si recta, si flagrans, si uigil habeatur cura de oubus nobis commissis. Siquidem quilibet antistes greges quidem habet, sed domini: quos iccirco à summo sibi commendatos esse pastore non ambigat, ut illos pascat, ut pasciat: non ut deglubat, lanaque abrasa iugulet. Itaque

episcopi ministri sunt ouium Christi, nō domini. Pasce, inquit Christus Petro, oves meas, non tuas. Atqui Deus posteaquam in Ezechiele correxit ignauiam pastorum dicens, Væ pastoribus qui pascunt se metipso: adiecit, Ego pascam oves meas, & ego eas accubare faciam, & pascam illas in iudicio: hoc est, recta eas ratione atque amore pascam: quod illi non faciunt.

Et cùm apparuerit princeps pastorum percipientis immarcescibilem glorię coronā. En merces illorum qui bene præsunt ecclesiæ, corona scilicet gloriæ immarcescibilis. Cùm igitur apparuerit manifeste pastor ille, qui nunc inter nos, iminò intra nos latet, reddet suis coronam, non ex corruptibili serpillo, narcisoq; aut amaraco contextam: sed gloriæ, sed diuinæ claritatis, sed ipsius naturæ Dei, æternæ, incorruptibilis, immortalis. Id præmium, ut hīc legis, pastorum est à summo ueroque pastore electorum: qui, ut iussum est, suam expectare debent mercedem à domino gregis, non à grege ipso. Illi quidem (ait Paulus) corruptibilem coronam accipient, nos incorruptam.

Similiter iuniores subditi estote senioribus.

Sint præsules, ut dictum est, circunscripti: quibus cùm subditi ultrò parent dicto, nihil optatius in mundo: omnia quidem secundum Deum tunc fiunt. Ibi pax, ibi amplissima inter fideles charitas, ibi mutua reuerentia, ibi tandem gaudium in spiritu sancto. De senibus etiam omnibus in communi id dici posse arbitror: siquidem suus ætati illi semper debetur honor ob longum rerum usum & experientiam. Cum annis enim crescit ut plurimum prudentia ac uitæ integritas. Vnde sic Ioannes sua in epistola: Scribo, inquit, uobis patres, quoniam cognouistis

gnouistis cum qui est ab initio : hoc est, uita uestra illis in rebus annis pubescentibus uersata est, quæ notitiam uobis Dei perfectam attulere : tantum abfuit, ut in fru- uolis omnino rebus, aut turpibus & uanis, uestra attri- ta fuerit iuuentus. Eximia sanè tunc fit auditurq; har- monia, cùm mutuis certant inter se officijs, & superio- res & inferiores. Hi quidem honore & reuerentia, illi amore & custodia : hi ueris ab animo profectis obse- quijs suis simpliciter obediunt senioribus, illi autem ea accipiunt animi demissione subditorum obedientiam ac pietatem, ut ueris conuenit pastoribus, qui se haud suas, sed alienas sub se habere oues non ignorant. Hic certè quemadmodum rebellioni locus extat nullus, sic neque tyrannidi, nec imperio tumido & fastuoso: quare commodū additur,

Omnies inuicem humilitatem insinuate: quia Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.